Figure 1. Résultats économiques

Tableau 6. Résumé des analyses d’économique

32. Les résultats ont été soumis à un test de variations des avantages et des coûts et

à divers retards dans la réalisation des avantages. Une analyse de sensibilité montre que

les résultats sont robustes à une augmentation des coûts (de 10%, 20% et 30%), une

baisse des bénéfices (de 10%, 20% et 30%), un retard dans la mise en œuvre des

activités d’un, deux ou trois ans, une baisse du taux d’adoption et aussi d’augmentation

des taux d’adoption. Un retard de trois ans dans la génération de prestations par rapport

au scénario de base réduirait le TRIE à 18,5 %, ce qui est nettement supérieur au taux

d'actualisation. Le projet saura également résister à un cas simultané de réduction de

bénéfices et d’augmentation des coûts de 30%, avec un TRIE de 19,7%. Tous les

scénarios montrent des résultats robustes dans tous les scénarios hypothétiques, le taux

de rentabilité économique reste supérieur au coût d’opportunité du capital.

Tableau 7 : Analyse de sensibilité

   ∆%
Lien avec la matrice des

risques

VAN
(6%)

(millions
de FCFA)

TRIE

Scénario de
base

   29,074  29,5%

Coûts   +   10%

Problèmes sécuritaires, inflation

   28,083  28,1%

Coûts   +   20%   27,092  26,7%

Coûts   +   30%   26,100  25,5%

Revenus   -   10%
Scénario faisant baisser les

revenus (prix) agricoles

   25,176  27,9%

Revenus   -   20%   21,277  26,1%

Revenus   -   30%   17,378  24,0%

Bénéfices retardés d'1 an

Retard dans le démarrage du
projet, problème sécuritaire

   24,900  25,8%

Bénéfices retardés de 2 ans   20,961  22,5%

Bénéfices retardés de 3 ans

16,254  18,5%

Taux d'adoption
-

10%

Risque d'échec (mauvaise
performance, matériels et intrants

non adaptés )

   17,212  24,0%

Taux d'adoption
-

20%   12,358  20,8%

Taux d'adoption
+

10%   24,937  25,9%

Taux d'adoption
+

20%   29,791  27,7%

Augmentation
des Coûts   et
Réduction des
Revenus -

  30%
Problèmes sécuritaires, inflation et
baisse des revenus (prix) agricoles

   14,404  19,7%

Externalités du projet

33. L’analyse économique n’a pas pris en compte l’impact environnemental du projet

car la note SECAP a estimé l’impact négligeable pour 2 raisons principales : i) l’impact

sur la diversité biologique sera limité car le projet se concentrera sur la zone de savane

du Congo, n’aura donc aucun impact sur la forêt tropicale humide; ii) le soutien à

l’agriculture de conservation et à l’agroforesterie, ainsi que la réduction des pertes des

denrées agricoles, atténueront tout impact possible sur les émissions de CO2.

Congo

Rapport de conception

Annexe 5: Note d'examen des Procédures d'évaluation sociale, environnementale et